Depuis fin 2011

3

Introduction

LE GROUPE GROUPAMA AU 31/12/2014

• Un développement ciblé
− Chiffre d'affaires stable à 13,6 Md€
− Relais de croissance à l'international, +7,6%

• Une performance technique et opérationnelle renforcée
− Ratio combiné non vie de 99,0%, en amélioration de 1,8 point
− Résultat opérationnel économique en forte hausse à 129 M€
− Résultat net de 257 M€

• Un bilan solide
− Fonds propres en hausse de 21% à 8,1 Md€
− Ratio d'endettement en baisse à 11,6%
− Marge de solvabilité robuste de 253%

GROUPE GROUPAMA
RÉSULTATS
ANNUELS 2014

D
on

né
es

 p
ér

im
èt

re
 c

om
bi

né
 -

G
ro

up
am

a

4

1. Développement ciblé

2. Efficacité renforcée

3. Bilan solide

GROUPE GROUPAMA
RÉSULTATS ANNUELS 2014

Développement ciblé

ÉVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES
CONFORME À LA STRATÉGIE

Développement sélectif en
France et à l'international

• Des positions confortées en
ABR en France

− + 2,3% contre +1,5%
pour le marché (FFSA)

• Un retrait piloté en AP en
France avec une évolution
favorable du mix

• Un fort développement porté
par l'AP à l'international

5

Chiffre d’affaires
en millions €

31/12/13
31/12/14

Variation
constanteRéel Proforma

ABR 7 052 6 994 7 099 +1,5%

France 5 163 5 143 5 264 +2,3%

International 1 889 1 851 1 835 -0,9%

AP 6 351 6 334 6 257 -1,2%

France 5 594 5 594 5 304 -5,2%

International 757 740 953 +28,9%

Total Assurance 13 403 13 328 13 355 +0,2%

Activités
financières

266 266 279 +5,1%

Total Groupama 13 669 13 593 13 634 +0,3%

Chiffre d'affaires Groupama

GROUPE GROUPAMA
RÉSULTATS
ANNUELS 2014

ABR : assurance de biens et responsabilité

AP : assurance de la personne

D
on

né
es

 p
ér

im
èt

re
 c

om
bi

né
 -

G
ro

up
am

a

Développement ciblé

ÉVOLUTION PILOTÉE DU MIX PRODUIT EN AP
Évolution du mix produit en AP depuis 2011
(en France)

6

GROUPE GROUPAMA
RÉSULTATS
ANNUELS 2014

7,1%
9,0%

13,3%

17,6%

31/12/11 31/12/12 31/12/13 31/12/14

Part des UC dans la collecte épargne retraite
individuelle (France)

12,2% 11,8%

22,2%

29,4%

14% 13% 14%
17%

31/12/11 31/12/12 31/12/13 31/12/14

Groupama Gan Vie